PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.05.2012                                                                                                                                               № 1276
О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание, оборудование  и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Губернатора Владимирской области от 09.04.2012 года  № 357 «О проведении смотра-конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных, приемных  эвакуационных пунктов на территории Владимирской области» и в целях подготовки и проверки готовности сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром к использованию по предназначению в мирное время и особый период,

постановляю:

1. Провести в период с  14 мая по 30 октября 2012 года смотр-конкурс на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром.

2. Утвердить:

2.1  Положение о проведении смотра – конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром согласно приложению №1
2.1. Состав конкурсной комиссии по проведению смотра – конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром согласно приложению № 2
2.2. График проведения смотра – конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром согласно приложению  № 3.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений формирующим на территории округа Муром сборные эвакуационные пункты организовать работу по подготовке и представлению сборных эвакуационных пунктов на проверку конкурсной комиссии, в соответствии с графиком проведения смотра-конкурса в указанные сроки.

4. Председателю конкурсной комиссии до 20 мая 2012 года провести инструкторско-методическое занятие с членами комиссии по изучению Положения о проведении смотра-конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных, приемных эвакуационных пунктов на территории Владимирской области утвержденных постановлением Губернатора области от  09.04.2012 года № 357

4.1. Результаты проведения смотра-конкурса оформить протоколом, три лучших сборных эвакуационных пункта занявшие  1, 2, 3 места в округе Муром до 30 сентября 2012 года  представить для участия в областном смотре-конкурсе.

5. Начальнику муниципального казенного  учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» В.И. Иванчуку довести график проведения смотра – конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории округа Муром до руководителей  предприятий, организаций и учреждений, формирующих на территории округа Муром сборные эвакуационные пункты.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника муниципального казенного  учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром» В.И. Иванчука

7. Постановление вступает в силу  со дня его официальнго опубликования в средствах массовой информации.
Глава округа                                                                           Е.Е. Рычков

                                                                                                                     Приложение  №1

                                                к постановлению администрации округа Муром
                                                                                                        от 04.05.2012 г.             № 1276
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра – конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных  эвакуационных пунктов на территории округа Муром
1. Смотр -  конкурс проводится с целью:
- оценки готовности сборных, приемных эвакуационных  пунктов к проведению эвакуационных мероприятий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и в особый период;
      -  обновления и содержания  в надлежащем виде нормативных  и рабочих  документов администраций сборных  эвакуационных  пунктов, приемных эвакуационных  пунктов (далее СЭП);

     - обобщения и распространения передового опыта по разработке документации, подготовке персонала, оборудования СЭП.

2. Смотр – конкурс проводится в два  этапа.
На первом этапе, с  14 мая  2012 года по 10 сентября 2012 года, конкурс проводится в муниципальных  образованиях, в органах местного самоуправления создается комиссия по  проведению конкурса, которая оценивает состояние всех СЭП, ПЭП, и определяет 3 лучших СЭП, ПЭП, занявших 1, 2, 3 места в муниципальном образовании, для последующего представления результатов на  областной смотр – конкурс. Результаты проведения смотра - конкурса оформляются протоколом, который подписывает председатель и члены комиции.
На втором этапе, с 10 сентября по  30 октября 2012 года областной комиссией определяются лучшие СЭП области, занявшие 1, 2, 3, места.
3. Состав областной комиссии  утверждается постановлением Губернатора
области.

4. Состав окружной комиссии  утверждается постановлением администрации округа  Муром.
5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляется протоколом, которые подписывается членами комиссии и утверждается председателем комиссии.

6. Решением комиссии по итогам смотра – конкурса лучшим СЭП, набравшим наибольшее количество баллов, присваиваются  первое, второе и третье места.
7. По итогам смотра – конкурса издается распоряжение администрации округа Муром.
8. Лучшими считаются сборные эвакуационные пункты, набравшие наибольшее количество баллов, и оценивается соответственно в 760 баллов.

оценка состояния готовности к применению по назначению сборных эвакуационных пунктов производится по 10 – бальной системе согласно таблице баллов.

Критериями, снижающими оценку состояния готовности к применению по назначению СЭП являются:

  I раздел: при отсутствии  рекомендованного документа оценка – 0 баллов
 II раздел:   документ отработан не в полном объеме, своевременно не проведена его корректировка – оценка снижается на – 5 баллов, при отсутствии рекомендованного документа оценка – 0 баллов.

 III раздел: при наличии неисправного прибора или оборудования оценка снижается на -5 баллов, при отсутствии    рекомендованного элемента – 0 баллов.
IV раздел:  не все элементы, входящие в состав СЭП развернуты, за отсутствие каждого элемента оценка снижается на - 1 балл.
Пропускная способность СЭП не соответствует расчетным данным, оценка снижается на – 5 баллов.
V раздел: если переподготовка руководящего состава СЭП по истечению 5 лет не проведена, оценка снижается на - 5 баллов, обучение не проводилось – 0 баллов.

VI раздел: практические действия администрации СЭП оцениваются в 10 баллов, при условии готовности к работе через 4 часа и наличии развернутых элементов СЭП, отвечающих требованиям руководящих  документов, при невыполнении одного из условий оценка снижается на – 5 баллов.
Таблица

оценок состояния СЭП

при проведении смотра – конкурса
2012 год

	№
	Проверяемые вопросы
	Количество баллов

	пп
	и параметры
	СЭП  №
	по расчету

	1. Наличие нормативно-правовой базы

	1.1.
	-   Положение о СЭП

	10

	-   Положение (решение) по эвакуации населения' через СЭП

	10

	- Постановление Главы округа Муром, руководителя организации об утверждении

	10

	 состава СЭП

	итого

	30

	2. Наличие планирующих документов

	2.1.
	Документы начальника (зам) СЭП

	100

	-   Календарный   план   работы  СЭП   по   периодам проведения мероприятий ГО

	10

	- Список личного состава СЭП,

	10

	 - Схема оповещения личного состава СЭП в рабочее и нерабочее время.

	10

	 - План размещения СЭП.

	10

	 - План укрытия населения, находящегося на СЭП.

	10

	 - Журнал учета распоряжений.

	10

	 - Табель донесений

	10

	 - Бланки донесений.

	10

	 - Список абонентов телефонной сети

	10

	 - Рабочие тетради и другие документы по усмотрению исполнителя

	10

	2.2.
	Документы начальника группы ООП

	50

	 - Обязанности начальника, членов группы.

	10

	- Схема охраны общественного порядка на СЭП.

	10

	 - План работы по периодам ведения ГО.

	10

	- Список абонентов телефонной сети.

	10

	- Рабочая тетрадь со списками личного состава группы ООП графиком

	 несения службы и другие документы по усмотрению исполнителя

	10

	2.3.
	Документы группы регистрации и учета СЭП

	60

	-Обязанности личного состава группы регистрации и учета.

	10

	 -   План   работы   группы   по   периодам   ведения мероприятий ГО.

	10

	 - Форма списка эваконаселения.

	10

	 -   Журнал   регистрации   и   учета   эваконаселения, отправляемого с СЭП

	10

	- Список абонентов телефонной сети

	10

	- Рабочая тетрадь начальника группы со списками личного  состава  группы и

	 другие документы  по усмотрению

	10

	2.4.
	Документы группы формирования эшелонов

	60

	(отправки и сопровождения эваконаселения)

	- Обязанности личного состава группы.

	10

	- План работы группы по периодам ведения ГО.

	10

	-Журнал формирования эвакоколонн, отправляемых с СЭП.

	10

	- Список абонентов телефонной сети.

	10

	- Бланки (по количеству эвакопоездов, колонн), удостоверения начальников

	10

	 эвакоколонн, схема маршрута, инструкция

	  должностным лицам эвакоколонн.

	- Рабочая тетрадь начальника группы со списками личного состава группы.

	10

	2.5.
	Документы стола справок СЭП

	70

	- Обязанности старшего информатора (информаторов) стола справок.

	10

	- План работы стола справок по периодам ведения ГО.

	10

	- Справки о  составе и отправлении эвакопоездов, (колонн).

	10

	- Примерный текст объявлений,

	10

	- Форма списка эваконаселения.

	10

	- Памятка "Если Вам придется эвакуироваться"

	10

	-Рабочая тетрадь старшего информатора со списками

	информаторов и другие документы

	10

	2.6.
	Документы коменданта СЭП )

	100

	- Обязанности коменданта (помощника) СЭП.

	10

	- План работы коменданта по периодам ведения ГО.

	10

	- Ведомость оснащения СЭП.

	10

	- План размещения СЭП.

	10

	- План охраны СЭП

	10

	- План укрытия населения и личного состава СЭП .

	10

	- Инструкция по пожарной безопасности.

	10

	- Ведомость на выдачу средств индивидуальной защиты.

	10

	- Список абонентов телефонной сети,

	10

	- Рабочая тетрадь.

	10

	2.8
	Документы начальника эвакопоезда (колонны)

	40

	-Удостоверение начальника эвакопоезда (колонны).

	10

	- Инструкция должностным лицам эвакоколонны.

	10

	- Схема маршрута (авто, пешей эвакуации).

	10

	-Список эваконаселения следующего в эвакопоезде(авто, пешей колонне).

	10

	2.9
	Документы медпункта СЭП

	30

	- Обязанности врача (фельдшера) медсестры медпункта.

	10

	- План работы медпункта по периодам ведения ГО.

	10

	-План размещения СЭП.

	10

	3. Наличие материально -технической базы

	3.1
	-   Средства   индивидуальной  защиты  (противогаз, аптечка, ИПП,  ИПП-8)

	10

	 на весь личный состав СЭП.

	 -ДП-24                                 -1шт.

	10

	 - Легковой автомобиль      - 1 шт.

	10

	 - Звукоусилительная установка.

	10

	 - Радиоприемник (динамик).

	10

	 - Электромегафон.

	10

	 - Ручная сирена.

	10

	 -Столы-                                 -10-15шт.

	10

	 - Стулья.                              - 30-50 шт.

	10

	 - Кровати с постельной принадлежностью                - 30-50 шт.

	10

	 - Средства пожаротушения.

	10

	 - Стремянки для посадки людей на транспорт.

	10

	 - Комплект наручных повязок должностных лиц.

	10

	 - Флажки на каждую эвакоколонн

                                             - 6-10 шт.

	10

	 - Другое имущество по решению начальника сборного эвакопункта.

	10

	итого:

	150

	4. Состояние и возможности помещений СЭП

	4.1
	Позволяет разместить СЭП  в помещениях согласно руководств»

	     10

	4.2
	Размещение СЭП  обеспечивает запланированную пропускную

	10

	способность (подтвердить графиками и

	расчетами)

	4.3
	Наличие и состояние защитных сооружений СЭП.

	10

	итого:

	30

	5. подготовка и обучение личного состава на курсах ГО и УМЦ ГОЧС области

	5.1
	 -   начальник СЭП -

	10

	 -   администрация СЭП.

	10

	итого:

	20

	6 Практические действия администрации СЭП на проведенных эвакуационных мероприятиях

	 - руководящего состава;

	10

	 - администрации СЭП

	10

	итого:

	20

	Общий итоговый балл по всем разделам

	760

Начальник Муниципального казенного  учреждения
« Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»                 В.И. Иванчук
                                                                                                                             Приложение №2

к постановлению администрации округа Муром

                                                                                                        от 04.05.2012 г.  №  1276
Состав конкурсной комиссии

по проведению смотра-конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов на территории  округа Муром
	Дударева

Светлана Васильевна
	Председатель комитета территориального самоуправления  администрации округа Муром, заместитель председателя эвакуационной комиссии округа Муром, председатель комиссии.

	                  Шлюпиков
                           Начальник отдела планирования и
         Игорь Александрович
проведения мероприятий ГО и
                                    предупреждения

                                                        предупреждения ЧС муниципального
                                                          казенного учреждения «Управление по

               делам ГО и ЧС  округа Муром»
Члены комиссии:

	Гуреева

Екатерина Владимировна
	Главный специалист муниципального казенного учреждения «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»

	Калякина

 Валентина Александровна
	Главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их  прав администрации о. Муром

Кочеткова                          Главный специалист комитета

  Светлана Юльевна                     территориального     самоуправления

                                           администрации округа Муром
 Начальник муниципального казенного учреждения

«Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»                         В.И. Иванчук
                                                                                         Приложение №3
к постановлению администрации округа Муром

от 04.05.2012            № 1276

График

проведения смотра – конкурса на лучшее содержание, оборудование и готовность сборных эвакуационных пунктов

 на территории округа Муром

	№

п/п
	Номера

СЭП
	Объекты

для  развёртывания

сборных эвакуационных

пунктов (СЭП)
	Адрес

СЭП
	Предприятия

(организации и учреждения), формирущие СЭП
	Срок проверки

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Для эвакуации населения железнодорожным транспортом:

	1.1
	СЭП

№ 1
	Средняя школа

№ 19
	г. Муром,

ул. Куйбышева,

д. 24
	ОАО «Производственное объединение «Муромский машиностроительный завод»
	2 июля

	1.2
	СЭП

№ 2
	Дом культуры железнодорожников
	г. Муром,

Привокзальная

площадь,

 д. 1
	Муромский регион

Горьковской железной дороги

ОАО «РЖД»
	5 июля

	1.3
	СЭП

№ 3
	Профессиональное училище № 10
	г. Муром,

ул. Филатова,

д. 24
	ОАО «Муромтепловоз»
	10 июля

	1.4
	СЭП

№ 4
	Средняя школа

№ 28
	г. Муром,

ул. Амосова,

д. 41
	ОАО «Муромский завод радиоизмерительных приборов»
	13 июля

	2. Для эвакуации населения автомобильным транспортом:

	2.1
	СЭП

№ 5
	Дом культуры

ЗАО «Муром»
	г. Муром,

пр-д Кирова,

д. 17
	ЗАО «Муром»
	18 июля

	2.2
	СЭП

№ 6
	Корпус № 2

Профессионального училища № 51
	г. Муром,

ул. Ремесленная слободка,

д. 18
	МУП «Водоканал»
	20 июля

	2.3
	СЭП

№ 7
	Детско-юношеский клуб физической подготовки «Верба»
	г. Муром,

ул. Спортивная,

д. 5
	ОАО «Муромский приборостроительный завод»
	26 июля

	2.4
	СЭП

№ 8
	Центр

внешкольной работы
	г. Муром,

ул. Московская,

д. 91
	ООО «МЦ ЖКХ»
	31 июля

	2.5
	СЭП

№ 9
	Детско-юношеская спортивная школа (ДЮСШ)

управления образования
	г. Муром,

 Карачаровское ш., д. 9
	ОАО «Муромский радиозавод»
	6 августа

	2.6
	СЭП

№ 10
	Якиманско-Слободская

средняя школа
	о. Муром,

с. Дмитриевская Слобода,

 ул. Садовая,

д. 16
	ООО «МЦ ЖКХ»
	13 августа

	3. Для эвакуации населения пешим порядком:

	3.1
	СЭП

№ 11
	Средняя школа

№ 33
	г. Муром,

 ул. Пионерская,

д. 2
	ООО «Империал»
	17 августа

	3.2
	СЭП

№ 12
	Корпус № 2

Муромского института Владимирского государственного университета
	г. Муром,

ул. Орловская,

д. 23
	Муромский институт

(филиал) Владимирского государственного

университета
	20 августа

	3.3
	СЭП

№ 13
	Здание МУП «ПЖРЭП № 3»
	 г. Муром,

 ул. Ленинградская,

д. 18
	МУП «Производственное жилищно-ремонтное эксплутационное предприятие № 3»
	22  августа

	3.4
	СЭП

№ 14
	Средняя школа

№ 7
	г. Муром,

ул. Мичуринская,

д. 2
	ООО «МЦ ЖКХ»
	24 августа

	3.5
	СЭП

№ 15
	Детский сад

№ 6

«Золотой ключик»
	о. Муром,

пос. Механизаторов,

д. 47
	ОАО «Муромский ремонтно-механический  завод»
	27 августа

	3.6
	СЭП

№ 16
	Средняя школа

№ 8
	г. Муром,

 ул. Кооперативная,

д. 7а
	ОАО «Муромский стрелочный завод»
	29 августа

	3.7
	СЭП

№ 17
	Профессиональный лицей № 37
	г. Муром,

 ул. Орловская,

д. 16
	ООО «Муромский завод                                         трубопроводной арматуры»
	31 августа

	3.8
	СЭП

№ 18
	Дом культуры имени

В.И. Ленина
	г. Муром,

ул. Гоголева,

д. 1
	ОАО «Муромтепловоз»
	3 сентября

	3.9
	СЭП

№ 19
	Детский сад

№ 90
	г. Муром,

ул. Серова,

д. 15
	Муромский регион
Горьковской железной дороги  ОАО «РЖД»
	5 сентября

Начальник Муниципального казенного  учреждения

« Управление по делам ГО и ЧС округа Муром»                 В.И. Иванчук